
ROMANIA - Ministerul Finantelor Publice AGENTIA NATIONALA DE
ADMINISTRARE FISCALA

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE JUDETUL BUZAU
Str.Unirii nr. 209 - C.P. 120271 - Tel.: 721255 Fax.: 721877

DECIZIA NR.3…..2005

privind solutionarea contestatiei formulata de S.C X , judetul Buzau, , impotriva masurilor
dispuse prin Decizia de impunere, respectiv a Raportului de inspectie fiscala intocmite de
D.G.F.P. judet Buzau - Activitatea de inspectie fiscala, inregistrata la D.G.F.P. judet Buzau

Directorul Executiv al Directiei generale a finantelor publice judetene Buzau;
AVAND IN VEDERE :
- Contestatia formulata de S.C. X, judetul Buzau ;
- Decizia de impunere a D.G.F.P. judet Buzau -Activitatea de inspectie fiscala ;
- Raportui de inspectie fiscala
- Respectarea termenului legal de depunere a contestatiei.
- Art. 178, pet. 1, lit. "a" din O.G. nr. 92/2003, republicata, prin care Directia Generala

a Finantelor Publice judet Buzau   este investita sa solutioneze contestatia formulata de S.C.
X, judetui Buzau ;

- Procedura fund indeplinita se da curs contestatiei.
Qrganele de specialitate ale Directiei Generale a Finantelor Publice judet Buzau -

Activitatea de inspectie fiscala - au intocmit Decizia de impunere pe baza Raportului de
inspectie fiscala, prin care au fost stabilite obligatii fiscale si accesorii contestate de petenta in
suma de M lei.

Agentuli economic a formulat contestatie in termen legal.

OBIECTUL CONTESTATIEI : obligatii fiscale si accesorii in suma de M lei,
reprezentand :

- TVA deductibil de plata ;



- dobanzi de intarziere ;
- penal itati de intarziere.
I. Contestatoarea invoca in sustinere urmatoarele :
- In luna iulie 2001 a depus la Biroul TVA balanta si liste de inventar pentru a fi luat

in evidenta ca platitor de TVA, urmand sa astepte un inspector pentru verificare ;
- In luna octombrie 2001 din proprie initiativa agentul economic s-a inregistrat cu

TVA la stocul de marfa din evidenta contabila si a depus lunar la D.G.F.P. judet Buzau,
deconturi privind taxa pe valoare adaugata;

- In luna februarie 2002, a depus din nou actele si a primit instiintare de la D.G.F.P.
judet Buzau ca este platitor de TVA incepand cu luna martie 2002 ;

- In bilantul contabil intocmit la 30 decembrie 2001, agentul economic figureaza ca
platitor de TVA.

II. Organele de control ale D.G.F.P. judet Buzau - Activitatea de inspectie fiscala - au
constatat urmatoarele :

- Conform evidentei contabile, societatea a realizat venituri din operatiuni
impozabile de peste 50 milioane lei in luna iunie 2001,  devenind astfel platitor de taxa pe
valoarea adaugata conform art.6, lit. k.l1 din O.G. nr. 17/2000 incepand cu data de
01.07.2001 ;

- Contribuabilul care a devenit platitor de TVA, ca urmare a depasirii plafonului de
scutire, avea obligatia sa depuna declaratie de mentiuni in termen de 15 zile de la data la care
a intervenit modificarea, in vederea atribuirii de cod fiscal precedat de litera "R" care atesta
calitatea de platitor de TVA conform art. 25 din O.G. nr. 17/2000 ;

- Agentui economic s-a declarat platitor de TVA incepand cu data de 01.03.2002, , iar
in evidenta contabila a inceput sa calculeze TVA din luna noiembrie 2001, intocmind si
depunand deconturi de TVA la organul fiscal teritorial;

- Contribuabilul nu a solicitat in termenul legal luarea in evidenta ca platitor de TVA
si in consecinta s-a procedat la calcularea corecta a TVA-ului pe perioada ol.07.2001 -
28.02.2002, conform prevederilor H.G. nr. 401/2000, art. 25,11.4 lit. "a" de aplicare a O.G.
nr. 17/2000 rezultand o diferenta de TVA neinregistrata de agentul economic prin
nedeclararea la termenul legal ca platitor de taxa pe valoarea adaugata de S lei la care se
adauga TVA-ul calculat eronat in luna iulie 2003 in suma de T lei.

- Pentru diferenta constatata de organul fiscal au fost calculate dobanzi de intarziere si
respectiv penalitati de intarziere

III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, a motivelor de fapt si de
drept invocate de contestatoare, se retin urmatoarele :



* S.C. X sustine ca in luna iulie 2001 a depus la Biroul TVA balanta de verificare si
listele de inventar pentru a fi luat in evidenta ca platitor de TVA, urmand a se efectua
verificarea ;

* In luna octombrie 2001, agentui economic a inregistrat in evidenta contabila TVA
aferenta stocului de marfa si au fost depuse deconturi de TVA la organul fiscal teritorial
incepand cu luna noiembrie 2001;

* In luna februarie 2002 au fost depuse la D.G.F.P. judet Buzau actele prevazute de
reglementarile legale, pentru inregistrarea ca platitor de TVA iar D.G.F.P. judet Buzau face
cunoscut agentului economic ca a fost inregistrat ca platitor de TVA incepand cu data de
01.03.2002;

* Potrivit art. 6, pct. K.ll din O.G. nr. 17/2000, sunt scutite de TVA "activitatile contribuabililor
cu venituri din operatiuni impozabile in sensul prezentei ordonante de urgenta, declarate organului
fiscal competent sau dupa caz, realizate, de pana la 50 milioane lei anual : activitatile care indeplinesc
conditiile unor operatiuni impozabile desfasurate de contribuabilii prevazuti la art. 3, cu venituri de
pana la 50 milioane lei anual, realizate din astfel de operatiuni. In situatia realizarii unor venituri
superioare plafonului prevazut mai sus, contribuabilii mentionati la aliniantui precedent devin
platitori de taxa pe valoare adaugata in conditiile si la termenele stabilite de art. 25".

* Conform evidentei contabile, societate a realizat venituri din operatiuni impozabile
de peste 50 milioane lei in luna iunie 2001 .

* Agentui economic avea obligatia sa depuna declaratie pentru inregistrare ca platitor
de TVA, conform art. 25, lit. A din O.G. nr. 17/2000 ;

A. Cu privire la inregistrarea la organele fiscale :
a), sa depuna sub semnatura persoanelor autorizate, la organul fiscal competent, o

declaratie de inregistrare fiscala, conform modelului aprobat de Ministerul Finantelor in
termen de 15 zile de la data eliberarii certificatului de inmatriculare a autorizatiei de
functionare sau a actului legal de constituire, dupa caz.

"Contribuabilii care devin platitori de taxa pe valoarea adaugata ca urmare a depasirii
plafonului de scutire prevazut la art. 6, ale caror conditii de desfasurare a activitatii s-au
modificat sau au intervenit modificari legislative in sensul trecerii activitatii desfasurate de la
regimul de scutire la eel de impozitare, ulterior inregistrarii fiscale, sunt obligati sa depuna
declaratie de mentiuni in termen de 15 zile de la data la care a intervenit modificarea in
vederea atribuirii de cod fiscal precedat de litera R care atesta calitatea de platitor de taxape
valoarea adaugata.

Atribuirea calitatii de platitor de taxa pe valoarea adaugata se face cu data de intai a
lunii urmatoare n.

* Potrivit punctului nr. 11.4 din H.G. nr. 401/2000 pentru aprobarea Normelor de
aplicare a Ordonantei de urgenta a guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adaugata : "
Pentru contribuabilii care, potrivit legii, indeplinesc conditiile de platitori de taxa pe valoare
adaugata, dar nu au depus declaratie de inregistrare



fiscala sau, dupa caz, declaratie de mentiuni, in vederea luarii in evidenta ca platitori de taxa pe
valoare adaugata si care nu au indeplinit obligatiile prevazute la art. 25, lit. B.C. sau D din Ordonanta
de urgenta, organele fiscale, vor proceda astfel:

a), vor stabili taxa datorata bugetului de stat pe baza documentelor legale aferente bunurilor
livrate si serviciilor prestate sau, dupa caz, prin estimare ;

b). vor calcula majorarile legale pentru intarzierea platii si vor aplica sanctiunile
prevazute de lege si vor lua masuri pentru intrarea in legalitate".

Intrucat in lima iunie 2001, contestatoarea a realizat venituri de peste 50 milioane lei
si plafonul de scutire a TVA a fost depasit, agentui economic avea obligatia depunerii la
organul fiscal teritorial, declaratia de mentiuni, in termenul de 15 zile de la data la care a fost
depasit plafonul de scutire.

S.C. X, prin documentele depuse la dosarul cauzei, nu face dovada depunerii
declaratiei de mentiuni, la organul fiscal competent, in termen de 15 zile de la data cand a
intervenit depasirea plafonului de scutire prevazut de art.6 din O.U.G. nr. 17/2000.

Agentui economic s-a conformat art. 25, lit. A, pet. "a" in luna februarie 2002, cand
organul fiscal competent a si luat masuri de inregistrare ca platitor de TVA, incepand cu 01
martie 2002;

- Organul de control fiscal, prin aplicarea H.G. nr. 401/2000, pet. 11.4, a O.G. nr.
26/2001 si respectiv a O.G. nr. 61/2002, a calculat obligatiile fiscale suplimentare
reprezentand TVA respectiv dobanzi si penalitati de intarziere aferente.

Intrucat obligatiile fiscale suplimentare stabilite de organele de control reprezentand
TVA si respectiv dobanzi si penalitati de intarziere este legala, contestatia fbrmulata de S.C.
X, judetul Buzau impotriva Deciziei de impunere a D.G.F.P. judet Buzau - Activitatea de
inspectie fiscala - este neintemeiata si in consecinta in baza art. 178, pet. 4, lit. "a" , a art. 179,
pet. 1, respectiv a art. 185, pet. 1 din O.G. nr. 92/2003, republicata, privind Codul de
procedura fiscala,

DECIDE:

ART.l   RESPINGE ca neintemeiata contestatia formulata de S.C. X, judetul Buzau
pentru suma de M lei, reprezentand :

-  TVA deductibil de plata ;
- dobanzi de intarziere ;
-  penalitati de intarziere.
ART.2 Biroul de solutionare a contestatiilor va comunica prezenta decizie S.C. X,

judetul Buzau precum si Activitatii de inspectie fiscala din cadrul D.G.F.P. judet Buzau.



ART. 3 Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 30 zile de la comunicare la
Tribunalul Judetean Buzau, conform lesislatiei in vigoare.

DIRECTOR VIZAT, BIROU
JURIDIC,


